Non distinguit inter episcopos dispersos et episcopos congregatos; lege et Epistolam S. Athanasii synodicam ad imperatorem Jovinianum. Apud Theodoretum, lib. 4 Hist., cap. 3; Epistolam S. Basilii ad Cæsarienses; S. Cyrilli Jerusolymitani, catechesi 18.

Nobis procul dubio datum est, eum S. Augustino, « fiducia securæ vocis asserere, quod in gubernatione Domini nostri Jesu Christi, universalis Ecclesiæ consensio roboratum est. » Lib. 7 de Baptismo, cap. 53.

« Hinc semel constituto, inquit doctissimus Bossuetius, Defens. Cleri Gallicani parte secundâ, lib. 14, cap. 1, hoc certo dogmate, viam ultimam et ineluctabilem quâ comprehenduntur hæreses, unitate et consensione constare, profiteamur necesse est, id quoque valere quocumque modo se illa consensio declaraverit, sive concilia congregentur, sive non congregentur. » Desuendi fidei quæstionibus quàm sit ineluctabilis dispersæ auctoritas Ecclesiæ, gravissimis momentis demonstrat idem illustrissimus præsul, cujus hæc imprimis adnotanda sunt verba : « Hanc verò communem et pervulgatam esse controversarum finiendarum viam, qui non intelligit, eum pacis inimicum, et omnis ecclesiasticæ rei imperitum esse profiteor : quare

« meritò S. Augustinus de causâ Pelagianorum loquens, hæc prædicat : Jam enim de hæc causâ duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam; inde etiam rescripta venerunt : causa finita est. »

« Neque enim, ait Bossuetius citati libri cap. 3, quâvis subortâ quæstione, sollicitudus orbis terrarum, aut generalia concilia statim convocanda sunt, sed tantum ex certâ causâ, si graves per orbem dissensiones oriantur, si aliter non videtur coalitura pax : sic enim ab apostolicis usque temporibus factitatum esse probavimus. »

3^o Idem argumentum confirmari potest aliis, præter Pelagianæ hæresis condemnationem, certissimis historiæ ecclesiasticæ monumentis. Notum est illud S. Augustini : « Numquid congregatio synodi opus erat, ut aperta perniciis damnaretur? Quasi nulla hæresis aliquando, nisi synodi congregatione damnata sit, eum potius rarissimæ inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis existerit, multaque sint incomparabiliter plures, quæ ubi exiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitandæ innotescere potuerunt. » (Lib. 4 ad Bonifacium, contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 12.) Quod hic affirmatur, illustrat Bossuetius indicatis hæresibus multis sine generali concilio ab Ecclesiâ profligatis : « On ne peut nier que, sans que toute l'Eglise fût assemblée, elle n'ait solennellement condamné Novatien, Paul de Samozæte, les Manichéens, les Pélagiens, et une infinité d'autres sectes : ainsi, quelque secte qui s'élève, on la pourra toujours condamner comme on a fait celles-là, et l'Eglise sera infallible dans cette condamnation, puisque son consentement servira de règle, » lib. 15 Variat. c. 99. Commemoratis Eusebius, quibusdam hæresibus, fideles profundum in gurgitem adducere conantibus, subjungit, Hist. ecclesiast. lib. 4, cap. 7 : « Catholica autem Ecclesia quæ sola vera est, semperque sui similis et constans, novis quotidie incrementis augebatur... mansitque tandem disciplina nostra, sola omnium consensu superior et victrix, ac præ reliquis sectis, modestiâ, gravitate divinæque sapientiæ præceptis excellere, ab omnibus judicata. »

4^o Ab evangelicâ doctrinâ si vel uno in capite resiliet dispersus per universum orbem episcopalis ordo, christianum populum raperet insuperabiliter secum in erroris partes, atque

ita dissiparetur et occumberet catholica penitus Ecclesia: constat enim, ut prædicabat S. Cyprianus, « Ecclesiam non esse multitudinem contumacium, sed plebem sacerdoti adunatam, et gregem pastori suo adherentem. Unde qui cum episcopo non sint, eos in Ecclesia non esse, frustra que eos sibi blandiri qui pacem cum sacerdotibus non habuerint, cum Ecclesia quæ catholica una est, scissa non sit, sed connexa et cohærentium sibi in vicem sacerdotum glutino copulata, » Epist. ad Pupinianum. Et certè prolabantibus in errorem, ipsuniquè pro revelato dogmate proponentibus episcopis per orbem dispersis, vel assentiretur vel dissentiret populus Christianus: si consentiat atque simul cum pastoribus sanam refugiat doctrinam, corruat necesse est universa Ecclesia, quæ, ut ex ipsis constitutione et definitione compertum est, stare nullo modo potest sine professione veræ fidei; si autem docentibus pastoribus obsistat populus Christianus, atque contrariis addicatur partibus, apostolicæ nimirum doctrinæ tenax; ergo Ecclesia non erit, ut ait S. Cyprianus, plebs sacerdoti adunata; ergo non ad pastores revocandum esset ultimum in causis fidei iudicium, sed ad populos, quibus tamen dictum est: *Obedite præpositis vestris, et subjacet eis, quemadmodum dictum est pastoribus: Posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei.*

5^o Constituto scilicet, qualem haberi Christus voluit, ecclesiastici regiminis ordine, atque suadente evidenter iectâ ratione, non à populis, seu grege pastores ducendi sunt, sed à pastoribus populi: errantibus ergo episcopis, pronum esset ut errarent populi: quem autem, errante dispersâ Ecclesia, errorem combiberent, ille ipsum in Deum non ut permittentem duntaxat, sed ut jubentem et impellentem refunderetur: docentis enim Ecclesiæ auctoritati sic tanquam sibi nec ipsi præcipit obtemperari; Deo igitur dicere possent fideles: Domine, si decepti sumus, tu nos decepisti.

Quænam autem erroris illius retundendi via suppeteret? Pauci, qui fortè reclamarent, errantium obruerentur multitudine; arrogantis insimularentur pertinaciæ; conflaretur in eos exitiosi accusatio schismatis, atque ut perduelles ab universalis deicerentur Ecclesiæ consortio, nisi per nefas dicatur, tunc in paucis illis repositam fore Ecclesiam, amissâ catholicitate, ita ut possent, sicut olim Julianus Pelagianus, exclamare: multitudinem nihil prodesse

« cæcorum; honorandam paucitatem, quam ratio, eruditio libertasque sublimat. »

SOLVUNTUR OBJECTA. — *Objectio prima.*

Controversiarum de fide ac moribus, duo genera possunt excitari: unum videlicet de perspicuis, et quæ soli impugnant hæretici, dogmatibus; alterum de doctrinis obscuris, intricatis, et quæ apud ipsos Catholicos diversis agitantur opinionibus; in priori quæstionum genere, dispersæ Ecclesiæ tribuatur infallibilitatis donum; sed alterum non nisi à concilio generali potest infallibiliter dirimi: œcumenicè in synodo discutuntur, quibus veritas obsita est, nebulae: mutuis episcoporum colloquiis exploduntur hæreticorum argutiæ; reserantur arcana verbi divini tum scripti, tum traditi: quod similiter nequeunt dispersi præstare episcopi, cum quid unum sentiat, ignoret alter, nec possent sententiæ cum sententis conferri.

Resp.: Objectio illa quam affectatè obrudunt nonnulli, haud levi, ut primo aspectu videtur, disentienda est calamo.

I. Futilis est et ad arbitrium conficta, quæ innititur, distinctio: promisit Christus sine exceptione, sine restrictione, sese cum Apostolis eorumque successoribus ad futurum *omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*, ne quid doceant aut approbent quod divinæ adversetur revelationi; quo jure solis allingeretur œcumenici concilii locus ac temporibus absoluta hæc et generalis promissio, si quæstio moveatur de dogmatibus satis nondum eliquatis, et quæ catholicos nacta sint aliquot defensores? An repugnat divinæ sapientiæ aut potentiæ ut in obscuris etiam Scripturarum traditionisve testimoniis, veram attingat et sequantur interpretationem dispersi per orbem episcopi? Non ergo poterit speciali Christus *assistentiâ*, universæ id largiri Ecclesiæ, quod sæpè privatis largitur doctoribus, nempe ut dogmaticis in quæstionibus, nondum ut par est, explanatis, sinceram inveniant et amplectantur doctrinam.

Obscuritatis obtentu si liceret declinare universalis Ecclesiæ sententiam, quo pacto revinci possent et in ordinem redigi, qui præfractè vellent erroneam aliquam opinionem defendere? Longè aberunt à confutendo claram esse, atque genuinâ divini verbi expositione patefactam adversantem sibi doctrinam; ad illud statim convolvantur perjugium, in re implexâ et explicatâ ardua hallucinari posse, et erroris

suscipere patrocinium, dispersam Ecclesiam: tunc deinde questionem quam ceteri credent expressè nec ambigè reuelatam, dicitabunt, densà circumfusam esse caliginè, neque posse absque synodo œcumenicà elucidari. Fatebatur Lutherus clarè et distinctè reuelatam esse Christi realem in Eucharistiæ Sacramento præsentiam: diuinis eam prorsus repugnare Scripturis contendebat Calvinus, idemque profiterentur Calvinistæ, nec eos ab errore dimovere potuit generale, quod videbantur postulare, concilium.

In questionibus implexis et diuersas ventilatis in partes, errare si possit generale extra synodum Ecclesia, nihil ferè huiusmodi in controversiis præstare poterit, quod privati non valeant episcopi; prolata si quæ tunc fuerint ab universali concilio decreta, eadem posset executioni mandare; idem potest ac debet privatus quilibet episcopus; ita disseritur in Comitibus cleri Gallicani anni 1655 et 1656. (Relation de l'Assemblée de 1655 et 1656.)

Haud advertunt adversarii, tunc maximè Spiritus sancti, qui omnem docet veritatem, requiri præsidium, cum vera doctrina quibusdam obvolvitur tenebris, idèquè impugnatur periculosius; neque reponatur, posse æstantibus id genus controversiis, haberi œcumenicam synodum, eo ius in tribunali, opportuna in luce veritatem collocari, lubrici erroris cuniculos retegì, atque inobedientibus debitas irrogari pœnas: quot antequàm convocata et celebrata fuerit synodus generalis, sæpiùs foverentur discussionum semina, quæ nisi promptius comprimantur, erumpent ultra modum, in christianæ dedecus ac pernicem societatis? Haud diffitemur, ad instaurandam Ecclesiæ pacem, ad reformationem disciplinæ, ad ipsius servandam integritatem fidei, aliquando expedire, aut etiam necessaria esse œcumenica concilia: quondam recurrat hæc utilitas vel necessitas, certò dijudicat Ecclesia, quam latere non potest modus usque everendæ auctoritatis; hanc igitur sive intra sive extra generale concilium adhibeat, ultra metas sibi à Christo præstitutas non potest excurrere, sicut neque Christus fidelis in omnibus verbis suis, docentem eam deserere.

II. Evidentibus ipsis factis refelluntur qui congregatæ solùm Ecclesiæ datum esse contendunt, obscuritate quædam obductas et explicatu difficiles controversias dirimere; in assensibus dogmatibus jam explicitè et catholice fide receptis versatæ sunt celeberrimæ et

generales synodi, v. g., concilium Nicænum, Constantinopolitanum primum, Ephesinum, Chalcedonense, etc. Nemo enim verè catholicus dubitavit de consubstantialitate Verbi, divinitate Spiritus sancti, unitate personæ in Christo, duabus in eo inconfusis naturis; multa autem possunt recenseri dogmata de quibus inter Catholicos disceptatum sit, quæ tamen supremo deinceps definita fuerint Ecclesiæ disperse iudicio. Prioribus Ecclesiæ seculis extiterò scriptores catholici, quos inter venerandi martyres, ut puta, S. Justinus, S. Irenæus, qui sanctos non nisi post generalem resurrectionem intuitivà Dei visione perfrui existimarent; error ille antequàm à conciliis œcumenicis profigaretur, repudiatus est disperse auctoritate Ecclesiæ, atque à Catholicis communi consensu amandatus inter commentitia damnandaque placita. Prodeunte hæresi Pelagianâ pugnari poterat absque hæresis notâ, existere in terris justos, qui totum vitæ curriculum absque ullo veniali peccato transigerent: « Virum enim, aiebat S. Augustinus lib. 2 de Naturâ et Gratiâ, cap. 60, in hoc seculo fuerit, vel sit, vel possit esse aliquis ita justè vivens, ut nullum habeat omninò peccatum, potest esse aliqua quæstio inter veros piosque Christianos. » At postquàm concilii Carthaginensis anno 418 celebrati decreta invaluerint in Ecclesiâ, et ante Ephesinum generale quo confirmata sunt, assensu fidei credendum fuit, neminem posse (absque speciali privilegio), peccatum omne totam per vitam effugere. *Aperta pernicies* si vocata sit à S. Augustino Pelagianæ hæresis, non id significatum voluit, nullam Pelagianæ doctrinæ partem potuisse initio absque hæresis hæbe propugnari, sed post Ecclesiæ iudicium quo reprobatum est Pelagianismus, tum illum fuisse totum tanquàm *apertam pernicem*, propositâ æternæ mortis pœnâ declinandum omninò et aversandum. Delatos ad S. Augustinum à SS. Prospero et Hilario (Laico) Massiliensium Semipelagianorum errores, strenuè quidem et validissimè confutavit eximius ille gratiæ defensor, libris de Prædestinatione sanctorum et de Dono perseverantiæ; at dissentientes ab ipso ducebat in Catholicorum numero: tales erant nonnulli episcopi, ut Hilarius Arelatensis, Faustus Rhégiensis, quidam et secundi ordinis sacerdotes, ut Cassianus, pietate et eruditione conspicui, de quibus ita scripsit S. Prosper lib. contra Collatorem, cap. 33: « Quis hæc prædicari à Catholicis inter Catholicos credere

« ret? » Idem in Epistolâ ad S. Augustinum : « Hoc totum, inquit, à sanctissimis intentis-
« simè conclamatur. » — « Utinam, inquit S. Au-
« gustinus, in fine libri de Dono perseverantiæ,
« ut Deus gratiâ det etiam inimicis nostris,
« maximeque fratribus et dilectoribus nostris,
« intelligere! » Non nisi anno demùm centesi-
« mo à sancti illius doctoris obitu, ut adnotat
cardinalis Norisius, ejusdem sententiâ inter
fidei canones relata est; occasione scilicet dedicationis alicujus ecclesiæ habita est à qua-
tuordecim solùm episcopis anno 529, sub pon-
tificatu Felicis IV, Arausiana synodus II; in
illâ conditi sunt ex ipsis S. Augustini verbis
canones viginti quinque, eademque confirmata
tum à Felice IV, tum deinceps à Bonifacio II,
per orbem catholicum pervulgata est; dispersæ
obtinnit suffragium Ecclesiæ, atque hæresis no-
mine infamatus est Semipelagianismus.

Nec omittendum, catholicas olim inter Ec-
clesias disputatum fuisse de quorundam libro-
rum inspiratione, quos nihilominus postea,
suffragante dispersâ Ecclesiâ, priusquam à
conciliis Florentino et Tridentino consignare-
tur Scripturarum canon, creditum est, afflante
sancto conscriptos esse Spiritu.

Quid ad hæc digna memoratu exempla? Si
Ecclesia nunquam valeat extra generale concilium
certò dijudicare obscuras de doctrinâ
controversias, vel quod ad hujus generis quæ-
stiones atinet, suam esse limitatam ignoraret
auctoritatem, vel præscriptum sibi à Christo
limitem scienter ac temerè transiliret, vellet-
que adhibendo anathemate talibus ut iudiciis,
irreformabili obtemperaretur assensu; at ineptè
et per summum nefas, ut jam diximus, finge-
retur ignorari ab Ecclesiâ quoad usque sua ju-
dicandi potestas pertingat; tum quomodò et
quando eadem uti propositum ad scopum de-
beat; tali enim si laboraret ignorantia, quò
evaderet concessum illi tam necessarium iner-
rantis donum? Numquid infallibilis suâ in arte
haberetur medicus, qui nesciret quo pacto et
quando adhibenda sint idonea morbis depel-
lendis remedia? Num inaccessum errori cen-
seretur iudicis alicujus tribunal, qui suâ quan-
doque abuteretur potestate, et iniquas proferret
sententias, nescius quid res vel tempora,
æquam ad iudicium ferant ac postulent? Si
verò compertum quidem habeat Ecclesiâ, sibi
non esse infallibilitatem suppeditam ad com-
ponendas extra concilium generale obscuras
de doctrinâ lites, et illam tamen sibi arroga-
verit, suisque adversantes decretis anathe-

mate perstringat, ergo neclandâ usurpationis
ac tyrannidis non veretur criminisibi accersere,
atque adulterinas inter sectas numeranda esset
sponsa Christi Ecclesiâ. Quin et hanc labem
suscepisset à remotioribus seculis, ut liquet ex
nostris probationibus, hærentemque et invec-
teratam spontè et obstinato animo retinere
pergeret.

Desinat ergo, jugum auctoritatis exosi, ad
libitum restringere facta Ecclesiæ à Christo
promissa, quæ sic Apostolos alloquentem
inducit illustrissimus Bossuetus: « Vous en-
« seignerez, vous baptiserez, et vous admi-
« nistrerez les sacrements dont je suis l'insti-
« tuteur; je bénirai votre ministère, il subsis-
« tera toujours; il aura toujours son effet,
« qui aussi n'est autre que celui pour lequel je
« suis avec vous; on n'y verra jamais d'inter-
« ruption, pas même d'un seul jour; le monde
« finira plutôt que vos fonctions saintes et mon
« secours tout puissant; le ciel et la terre pas-
« seront, mais mes paroles ne passeront point. »
(Documento secundo pastorali de promissis
Ecclesiæ, cap. 58.)

Instabis: Teste S. Augustino, non nisi concilii
plenarii seu generalis definitione dissolvi ac de-
finiri possunt obseptæ difficultatibus, atque in
disceptatione versatæ apud Catholicos contro-
versie, qualis erat quæsiô de collato ab hære-
ticiis baptisate temporibus S. Cypriani, quæ
tantâ agitabatur animorum contentione. « Quæ-
« tionis hujus obscuritas prioribus Ecclesiæ tem-
« poribus ante schisma Donati magnos vios et
« magnâ charitate præditos episcopos ita inter
« se compulsi salvâ pace disceptare atque fluc-
« tuare, ut diù conciliorum in suis quibusque
« regionibus diversa statuta mutaverint, donec
« plenario totius orbis concilio, quod saluber-
« rimè sentiebatur, etiam remotis dubitationi-
« bus firmaretur. » Lib. I contra Donatistas, c. 7.

Resp. 1^o: Quamvis hanc mentem induisset
S. Augustinus, nisi solemnî concilii plenarii
seu generalis definitione non potuisse compo-
ni discussam ingenti animorum sollicitudine
ætate S. Cypriani controversiam de baptisate
hæreticorum, non inde concludi posset arbi-
tratum esse S. Augustinum, nullas difficiles
et obscuras quæstiones potuisse resolvi ac
definiri generalem extra synodum; multò
minus putavit, in hujusmodi quæstionibus
licitum fore obtreccare vel dissentire defini-
tioni quam dispersa ediderit Ecclesiâ, cujus
est certè dijudicare quâ ratione possit ac de-
beat pro rerum adjunctis concessam sibi di-

vinibus auctoritatem exercere, ut supra demonstratum est. Resp. 2° : Dixit iterum atque iterum S. Augustinus, motam atque inter Catholicos disceptatam de rebaptizatione quaestionem, plenario tandem seu generali concilio esse diremptam, sed nusquam affirmavit, eam non potuisse absque talis concilii convocatione et celebratione dirimi; quæ duo profectò longè discrepant; hæc perperam confundere student, qui fortassè non magis concilii generalis definitionibus obtemperarent, quàm disseminatæ decretis Ecclesiæ, quâ in repræsentandâ tota posita est vis et auctoritas generalis synodi.

Objicies 2° : In controversiis de doctrinâ, judicis munere defunguntur episcopi, nec illud debent obire quasi defunctoriè; necesse est ut sedulò cum incorruptis revelationis fontibus conferant suam sententiam; necesse est insuper, ut certò innotescat prolata fuisse prævio et præoccupatis vacuo opinionibus examine; hanc enim certitudinem et notorietatem postulat fidei certitudo atque immota firmitas; experimentis autem constat à maximâ parte disseminatorum per orbem episcoporum, prætermitti operosam illam necessariamque difficilibus in controversiis discussionem; palam est aliunde præjudicatis de pontificiâ infallibilitate ductos opinionibus plurimos, clausis veluti oculis, in sententiam à summo pontifice prolatam ultrò descendere; hinc non propriè judicis, sed executoris duntaxat subire munus; præterea, etiãsi requisitum accommodatumque ad naturam causarum examen adhibuissent plerique episcopi, undenam id constare sic posset, ut eorum decretis indubia constanter fides debeat adjungi? Quod de præjudiciis, idem fermè de aliis nonnullis impedimentis, institui potest argumentum, de metu, adulatione, dignitatum ambitu; quàm proclive est tot humanis inordinatis affectibus veritatem impediri et obscurari, quos cohibere efficacius valeat generalis majestas auctoritasque synodi!

Resp. 1° : Decretis Ecclesiæ si parendum et credendum ante non sit quàm propriâ discussione certò et liquiddò constiterit, plerosque saltem episcopos, depositis præjudiciis, maturo et juridico examine, damnandam vel approbandam expendisse doctrinam, eandemque cum Scripturis et traditione sedulò conlata curavisse, imperviam Christum præstituisset, tanquàm veritati investigandæ et agnoscendæ necessariam methodum; adire

theologiæ penetralia non potest fidelium vulgus, neque omnes callere et discutere doctorum dogmaticorum characteres, quos diversi postulanti adversarii; nec etiã oculatissimi et peritissimi scrutari valent quid singularium in mentibus episcoporum repositum sit; quibus afficiantur affectibus; quo incitantiorum genere ad assentiendum inlectantur. Cor hominis *inscrutabile, quis cognoscat illud?* Jerem. 17, 9. *Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* 1 ad Corinth. 2, 11. 2° Plena est periculi innumerisque scatet offensionibus prædicta methodus; quot aperiret malevolis effugia? Quæ multiplicem cavillantibus ansam subministraret, ad eludendas Ecclesiæ dogmaticas sanctiones! Quò quisque foret ad malignè suspicandum proclivior, eò quoque promptiorem se exhiberet ad allingenda pastoribus aliena inquisitioni veritatis consilia, torpentesve animos in obsequiis judicium muneribus, ideòque ab assentiendò et obsequendò liberum se jactaret insolentibus. 3° Illic eadem viâ impune possent declinari ipsorum solennia conciliorum generalium judicia; obtenderetur pariter Patrum majorem partem, condendis in decretis seductam fuisse, illâ quâ imbuta esset pontificiæ infallibilitatis opinione, quam in synodo non abdicaverit; objiceretur illos æquâ lance non ponderasse sacra quibus verbum Dei continetur, monumenta; hinc verè sapienterque dictum à Melchiorre Cano: « Si semel novatoribus hanc licentiam permittimus, ut in quaestionem vocent, num Ecclesiæ judices eam diligentiam et curam adhibuerint, quâ opus erat ut quaestio finiretur, equis adeò cæcus est, qui non videat omnia mox pontificum conciliorumque judicia labefacturi? » de Locis Theologicis, lib. 5, c. 5. Nullum esset paratum à Christo contra schismatum hæresumque contagium et incrementa, remedium; hebescerent atque irriderentur Ecclesiæ anathemata in hæreticos quantumlibet ingeminata; adimeretur fidelibus, quâ tutò dirigantur, propositæ omnibus retrò seculis, credendi regula.

Subindicatis methodi quam perstrinximus, infaustis consecrariis, nunc ipsi opponenda sunt vera, quibus non minùs evidenter coarguitur, principia: Primum, et quidem primariè instar fundamenti habendum: Qui novit omnia Christus Dominus, futurum procul dubio prævidit, ut pastores Ecclesiæ multi, et humanis pulsarentur cupiditatibus, et variis, cum homines sint, tentarentur præjudiciis: at ventis

et mari imperat pro nutu ; obstrepentes compescit haud secus ac moderatur cupiditates : hominum denique voluntates inclinat quò voluerit ; absolute autem et indefinitè Apostolis eorumque successoribus fore promisit, ut illos nec deserat, nec adversùs Ecclesiam portæ inferi prævalcant ; quis igitur injurias finagatur locus restrictioni ? « Ces promesses, ut admonet doctissimus Bossuet, n'ont point d'exceptions, ni de restrictions, et on n'en peut apporter que d'arbitraires, qu'on tire de son cœur et de son esprit particulier, ce qui est la peste de la piété ; que le Seigneur juge donc entre nous et nos frères, ou plutôt qu'il prévienne son jugement, qui serait terrible, en leur inspirant la docilité pour les jugements de l'Eglise, à qui Jésus-Christ a tout promis. » *Commun. 30, num. 19.*

Secundum : Deus omnipotens et sapientissimus accommodat ad finem necessaria subsidia ; ergo non potuit decernere ut dono infallibilitatis prædita sit Ecclesia, nisi ab æterno statuerit eidem suppeditare quæcumque ad hanc asserendam servandamque immunitatem necessariò requiruntur : « Cùm ergo, ut ait celeberrimus Stapleton, Christus Ecclesie suæ infallibilem Spiritus sancti assistentiam promiserit, qui eam doceat omnem veritatem, nec ea sine debitis et certis mediis doceatur, et dubitandum non est quin idem Spiritus ea omnia quoque media suggerat, et circa ipsa media sic infallibiliter eam dirigat, ut finem promissum infallibiliter consequatur. » *Tom. 1, controversiæ quartæ, lib. 8, c. 14.* Ex hoc stabili certissimoque principio, spontaneam hanc etiam ibidem elicit conclusionem eruditus ille theologus : « Quæ cùm ita sint, bonus Ecclesie filius docentem Ecclesiam securus et tutò audiet, fretus promissione Christi et divinâ providentiâ, nec sollicitè laborans, quia de hoc judicare suum non est, an idonea media ad doctrinam suam Ecclesia adhibuerit, nec curiosè inquirens, quia hoc explorare sui muneris non est, an in ipsis mediis debitam diligentiam impenderit. »

Tertium : Ipso Ecclesie decreto, non decreti rationibus inducitur obsequendi necessitas ; id sentè observatum est à cardinalibus, archiepiscopis et episcopis jussu regis Lutetiæ congregatis anno 1723 : « C'est la loi qui oblige, et non pas les raisons de la loi, encore moins les motifs imaginaires qu'on se donne la liberté d'attribuer au législateur : l'une et l'autre jurisprudence. c'est à dire, le droit

« séculier, comme le droit ecclésiastique, ne connaissent également la vérité de cette maxime. » *Secularibus etsi judicibus, aut ipsis principibus non fuerit, ut Ecclesia, colatum infallibilitatis donum, nunquid liceat subditis prolatis leges aut sententias prætergredi, donec illarum rationes et causas fuerint scrutati, easdemque calculo suo comprobaverint ?*

Quartum : A consensione pastorum inter se pendet decretorum certitudo ; quæ igitur amovere et impedire consensionem hanc non poterint, ea quin infallibiliter doceant, prohibere nequeunt ; seu quoties in docendo consenserint, toties providisse Spiritum sanctum ne erraverint, firmissimè tenendum est ; id multis ostendimus argumentis : « Quid igitur faciet christianus catholicus, si se aliquæ Ecclesie particulæ ab universalis fidei communionem præciderit ? Quid utique, nisi ut pestifero corruptoque membro sanitatem universi corporis anteponat ? » Verba sunt Vincentii Lirinensis, *commun. 1, c. 4.*

Quintum, quod ex antecedentibus manat : Exteriori episcopatus definitioni confidenter indubitanterque adhærendum. Ut pastores in definiendo, sic fideles in obsequendo, immota et omnibus impedimentis superior Christi promissio securus facit : si quæ igitur universalis Ecclesie dogmatico decreto videatur conditio desiderari, conditionem hanc non fuisse tunc necessariam, aut re ipsâ sufficienter adhibitam, pro certo habendum est. Uno verbo, nunquàm deserendum est illud magni effectum Bossuetii : « Quocumque modo fiat, ut Ecclesia consentiat, transacta planè res est ; neque enim fieri potest unquam ut Ecclesia Spiritu veritatis instructa non repugnet errori. » Hoc stante ac religiosè servato placito, habebitur instituendæ fidei via brevis et expedita, ad omnium statum et captum accommodata, conciliandis animis, et intra unitatis charitatisque fines continendis, maximè idonea et necessaria.

Instabis : Negari non potest judicium munere perfungi non posse pontificæ patronos infallibilitatis, hoc est, maximam episcoporum partem ; hanc enim quamdiù sequentur opinionem, necesse est, ut si fortè erraverit summus pontifex, quasi jurantes in ejus verba, in errorem cum eodem spontè rapiantur. — Resp. : Argumentum istud jam præoccupavimus ; id objicere nemo potest nisi catholice infensus fidei ; inde etenim concluderetur

nullum, si fortè erraret definiendo summus pontifex, relinquit ad emendandum errorem efficax subsidium; evanida itaque foret, vel potius nulla, concessa Ecclesiæ infallibilitas. Deinde ipsos pontificiæ infallibilitatis acerrimos defensores nihil vetat, dubio ut vocat methodico (hoc est, ita se gerentes, quasi de summi pontificis inerrantiâ ambigerent, vel potius ab eadem mentem tunc abstrahentes), ejusdem decreta diligenter conferre cum immotis fidei regulis, tum ut hæc viâ certiores fiant utrùm ex cathedrâ pronuntiaverit, tum ut eâ inquisitione, notionum et documentorum segetem colligant, quam et luero sibi apponere, et commissis ovis prudenter ac opportunè impertiri valeant. Accedit quòd infallibilitatem Romano pontifici quantumvis adjudicent Ultramontani theologi, hanc tamen non usque ad eò extolunt, ut pontificiæ constitutioni, Scripturarum Traditionisque facem ab omnibus tanquam indefectibilem divinæ veracitatis radium agnitam, admovere dedignentur.

Denique, quod planè sufficit ad omnem abigendam anxietatem ac dubitationem, perspectum habuit ab æterno Deus, quales plurimum in mentibus radices ageret pontificiæ opinio infallibilitatis; absolutam nihilominus et nullo definitam tempore infallibilitatem promisit Ecclesiæ; ergo promissis cum deesse nequeat, apertissimè consequens est, ita esse omnia eo duce et providente disposita et ordinata, ut verbo Dei scripto ac tradito consonarent, quæcumque munirentur definitiones, auctoritate universalis Ecclesiæ.

Objic. 5^o: Quid proderit infallibilis in episcopatus consensione constituta auctoritas, nisi consensio illa in condendis vel approbandis decretis certò possit innoscere; seu nisi verà certitudine constare queat in hanc vel illam doctrinam fidelibus proponendam illos consentire? Talem autem ad notitiam comparandam, quis exhauriendus labor? quis sumptus ut nuntii quòcumque discurrant allaturi authentica illius consensûs instrumenta?

Resp.: Sic vakidè ac nitidè vanam istam quæstionem, eò loci speciatim recusantem, elevat atque dissolvit Bossuetus, ut ejusdem omninò verbis, hanc duxerimus refellendam. « Quis, inquit, nesciat, ut in omnibus regnis, ita in regno Christi id valere vel maxime, quod nullo instrumento consignatum, populorum omnium usu sensuque constat? Sic in successione omnium per orbem principum, suæ leges; apud nos Salica, aliæ apud alios...

« Neque verò Ecclesia sub rege Christo, pejore loco erit, quàm regna terrarum, resque publicæ omnes, ubi tot tantisque in rebus eminet vigetque nullo instrumento testata consensio; quæ profectò in Ecclesiâ eò magis viget, quòd est ejus per Spiritum magistrum veritatis firmius atque arcitùs nexa compages. Et quidem cum Augustinus, cum Vincentius Lirinensis, cum alii omnes Patres hæreticis ac schismaticis communem universalis Ecclesiæ fidem, cum consuetudines, cum dogmata toto catholico orbe vigentia toties objecerunt, quis ab eis poposcit, quos misissent nuntios, quas accepissent litteras, aut quæ consensionis ejus, quam legis instar haberi volebant, instrumenta proferrent? Nempe hæc nostro ævo deliria servabantur. Sunt enim profectò quædam tam aperta, ut ea pernegare ne contumaces quidem audeant: en quædam Ecclesiæ catholice vox, quæ quòcumque locorum diffunditur; quam etiam ante omnem datam sententiam Catholici audiunt, novatores contremiscent; quantò magis cum prolatum judicium ab altissimâ Petri sede ad omnes perlabitur Ecclesiæ! » (Defens. Declarat. cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 14, c. 2.)

CAPUT III.

DE AUCTORITATE MAJORIS NOTORIÈ NUMERI EPISCOPORUM DECRETO ROMANI PONTIFICIS ADHÆRENTIUM.

Quos hic adversarios refellimus, non audent illi quidem decretis Ecclesiæ dogmaticis absolute abrogare infallibilem auctoritatem; at eam variis nituntur impedire et restringere placitis, quæ si valerent, vix unquam posset ullam de fide aut moribus definitionem proferre, cui verum et internum debeatur obsequium. Hæc inter commenta quibus concinnandis maxime studeant, insignem illud obtinet locum, quod spectat ad numerum suffragiorum, irreformabili decreto necessarium.

Absolutam nonnulli postulârunt suffragantium episcoporum unanimitatem ad conciliandum decreto dogmatico Romani pontificis sincerum ac firmum populi christiani assensum; alii et prioribus longè plures, exigunt unanimitatem quam nuncupant, *moralem*; hanc verò tam arcti circumscribunt limitibus, ut ex illius necessitate, quam ad diversum suæ ipsorum causæ statum accommodant, eadem ferè omnia consequerentur incommoda et religionis detrimenta, quæ pareret absolutæ

necessitas unanimi-
tatis; moralem enim illam
unanimitatem in eo positam dicitant, ut om-
nes *ferè* episcopi Romanæ sedis decreto con-
sentiant. Dùm autem premuntur, Pelagianæ,
v. g., condemnatione hæresis, octodecim nactæ
in ordine episcopali patronos, non (ut ratio
suadet) respondent, unanimi-
tati morali nequaquam officere tam exiguum rebellantium
numerum, qui profectò cum tantâ dispersionum
Ecclesiæ catholicæ episcoporum multitudine
conferri minimè possit, cædemque velut ab-
sorberi videatur, verùm ad alia quæ tempore
opportuno intercludenda curabimus diverti-
cula, confugiunt; hinc etiã dùm nebulosa,
ut vocant, tempora commemorant, quibus
oppressam penè veritatem fuisse comminiscun-
tur, tum nonnisi raros admodum occurrisse
volunt episcopos qui catholice fidei professio-
nem retinere.

Quapropter omnibus ut cavillationibus et
effugiis præcludatur aditus, ostendere statim
animus est, errori non posse subjacere decre-
tum dogmaticum à Romano pontifice universis
propositum Ecclesiis, approbatumque à majori
notoriè parte episcoporum; eã vigente as-
sertione, palam est confutatum iri prætensam
necessitatem unanimi-
tatis suffragiorum, vel
absolutæ, vel etiã moralis, qualem effingunt
adversarii, seu quæ ad absolutam proximitatem
accesserit.

CONCLUSIO. — *In decretis de fide aut moribus
errare nunquam potest major notoriè numerus
episcoporum Romano conjunctus pontifici.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ubi docentis ob-
servatur auctoritas Ecclesiæ, ibi locum obtinent
servanturque promissa quibus Apostolis et il-
lorum in ministerio successoribus infallibilitatem
spopondit hæc verbis Filius Dei: *Euntes
ergo docete omnes gentes... et ecce ego vobiscum
sum omnibus diebus usque ad consummationem
seculi*; atqui in majori eminenter ac notoriè
episcoporum numero exhibetur docentis ac
definientis auctoritas Ecclesiæ. Naturam enim
veræ societatis vindicat sibi Ecclesia; moralis
admirandam corporis ideam refert exponente
Apostolo: suadente autem ipsâ naturâ con-
venit apud diversas quantumlibet societates, ut
dirimantur lites majori suffragiorum numero;
ratione et æquitate innititur, componendisque
maximè consulit dissidiis, lex ista orbis uni-
versi celebrata consensu; quæ ad enervandam
hanc legem objicerentur restrictiones, illæ ad
certa quædam electionum genera, et ex pacto

speciali referuntur, neque ex semetipsis tra-
hantur ad rationem vique judiciorum; multo
minùs ad Ecclesiæ judicia dogmatica; non illas
patiuntur, nedùm apposerint, promissa et
insituta Christi. Scilicet futurum pollicitum
est ut adversùs Ecclesiam nunquam præva-
leant portæ inferi, quo nomine, ut notum est,
intelliguntur potissimum erroris molimina:
attamen contingere si posset, ut quos jussit
tanquam semetipsum audiri pastores, propi-
nando ac disseminando errori incumbere
majori notoriè numero, unã cum Romano
pontifice, nonne tum prævaleret error in Ec-
clesiam? Non enim obliviscendum, hic non
agere de opinionibus quæ quidem à majori nu-
mero, licet falsæ, teneri aliquando possent,
verùm de ipsis dogmatibus quæ tanquam
doctrina Ecclesiæ, necessariò ac perpetuò tenenda,
universis legitimâ auctoritate proposita
sint Ecclesiis.

Episcoporum quidem ut major notoriè nu-
merus, universalis et infallibilis Ecclesia præ
se ferat auctoritatem, certior eminentiorque
notorietatem postulamus, quam ubi asser-
endus est major numerus judicum vulgaribus
in tribunalibus, quia nempe catholicum ad
orbem spectat causa fidei, cætera gravitate
vincit negotia, firmioremque et irreformabilem
exigit assensum; at ea quam requirimus conspici-
ua et indubitata notorietas, haberi potest,
etiãsi notabilis aliqua pars episcoporum à
cæteris Romano pontifici adunatis dissentiat.
Adducti vis argumenti lucis etiã incrementum
mutuabitur à sequente.

ARGUMENTUM II. Ubi viget corpus Ecclesiæ,
vigere concessam Ecclesiæ infallibilitatem fa-
tendum est; notabilis autem quamvis aliqua
pars Ecclesiæ dissentiret à cæteris Romano
pontifici conjunctis, imò tametsi ab eorumdem
communione ultrò discederet, ut Græci, ut
Anglia, remaneret tamen, avulsis licet haud
exiguis ramis, corpus Ecclesiæ; ergo et infalli-
bilis quæ carere non potest auctoritas. Et qui-
dem si tum intercederet illud donum, quæ
ratione perpetuò visibilis foret disseminata per
orbem Ecclesia? Non enim qualicumque oportet
visibilitatis genere eam se spectandam præ-
bere; sed ita debet præstare et inlarescere,
ut suæ præstantiæ et splendore auctorita-
tis, idonea sit informandis rectâ institutione
sanæque doctrinâ imbuendis populis: id tam
necessarii muneris quomodò tum obiret, cum
episcoporum major eminenter ac notoriè nume-
rus, præeunte ipso Ecclesiæ capite conspira-

vel totum in gregem, propositis sub anathematis pœnâ contaminandum erroribus? Nonne celeret in laqueum ac decipulam, dùm cæci duces cæcorum constituerent publicum, quod ipse Christus præfecit, docendi ministerium?

ARGUMENTUM III. Errantibus majori notoriè numero episcopis eum Romano pontifice, et fideles in errorem, interpositâ omni suâ auctoritate compellentibus, gravissimum certè immineret periculum deposito fidei; nutaret etiam Romana sedes, in quâ, ut ait S. Augustinus epist. 43, aliàs 162, *semper Apostolicæ cathedræ viguit principatus*, et quam communionis ecclesiasticæ centrum, confitentur ipsi quibuscum nobis est certamen; paravit igitur pro tanto discrimine Christus tutum subsidium, nisi suam, quod cogitatu nefas, deseruerit Ecclesiam; at undenam illud accerseret præfate in casu? Vel enim discussione, vel auctoritate dirimenda esset infausta quæ tunc ingrueret, controversia; si discussione utendum sit, recurrunt omnia incommoda quæ scaturire ex privato examine demonstratum est; si auctoritatis vi insistendum sit, potiori et eminentiori auctoritati procul dubio parendum est, quam perspectum est adscribendam episcoporum majori eminentiam ac notoriè numero, Ecclesiæ capiti adherentiam; esto igitur adductâ in hypotesi dissiderent ac reclamarent cæteri, illis obtemperari non sinerent æquitatis ratio, constitutio Ecclesiæ, et populorum sequendæ assuetorum præpollentis auctoritati conditio.

ARGUMENTUM IV.—Fac erumpere ac promulgari conditum à sede Apostolicâ, et notoriè majori episcoporum numero comprobatum, orthodoxæ contrarium doctrinæ decretum; quò se vertent fideles? quam in partem inclinandum existimabunt? An minorem longè et evidenter numerum episcoporum summo pontifici reluctantium sectabuntur? Id verò cohærere non potest cum demonstratâ necessitate anteposendi in controversiis de fide ac moribus præcellentem auctoritatem; num obsecrantur aliis stantibus ex adverso episcopis et cum summo pontifice heterodoxam definitionem, pro certâ credendi regulâ obtrudentibus? Ergo à revelatâ veritate deficient, atque dejicientur à passivâ quâ instruntur, infallibilitate, et quam non inficiantur adversarii; superest ergo ut cohibeant se ab assensu vel dissensu, neutramque partem amplectantur; sed 1º urgebuntur Romanæ sedis et majoris insigniter ac manifestè numeri episcoporum longè supe-

fiori auctoritate contrarios minoris partis conatus exerte proscribentium. 2º Ergone hærebunt ancipites jugiter animo fideles, nec, quantacumque prenat grassantis erroris cohibendi necessitas, ullum quod censeatur Ecclesiæ decretum, haberi poterit, quamdiù pertinaciter obstiterit notabilis aliqua pars episcoporum, cui profectò nec infallibilitatem unquam promisit Deus, nec absolutè ipsam respicientiam?